
 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA  
 

Hudební umění 

Viola 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE  
 

 
EFEKTIVNÍ CVIČENÍ INSTRUMENTALISTŮ SE 

ZAMĚŘENÍM NA HOUSLISTY A VIOLISTY  
 

 
Anna Šimková 

 
 

 
Vedoucí práce: Mgr. Karel Untermüller   

Oponent práce: Prof. Jan Pěruška 

Datum obhajoby: 4.6.2019 

Přidělovaný akademický titul: BcA. 

 

 
Praha, 2019 

 

 

 



 

ACADEMY OF PERFOMING ARTS IN PRAGUE 

MUSIC AND DANCE FACULTY 
 

Music art 

Viola 

 

 

BACHELOR THESIS  
 

 
EFFICIENT PRACTICE OF INSTRUMENTALISTS 

FOCUSING ON VIOLINISTS AND VIOLISTS  
 

 
Anna Šimková 

 
 

 
Supervizor: Mgr. Karel Untermüller   

Examiner: Prof. Jan Pěruška 

Date of thesis defence: 4.6.2019 

Academic title granded: BcA. 

 

 
Prague, 2019 

 

 

  



 

 

 

 

P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na  téma 

 

Efektivní cvičení instrumentalistů se zaměřením na houslisty a violisty 

 

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a 

s použitím uvedené literatury a pramenů.  

 

 

 

 

Praha, dne  .......................   ....................................  

 podpis diplomanta 

 

 

 

 



Upozornění 

 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo 

jakékoliv nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy 

tj. souhlasu autora a AMU v Praze Evidenční list 

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke 
studijním účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými 
prameny. 

 
Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



Abstrakt 
Tato bakalářská práce pojednává o efektivním cvičení i instrumentalistů, se 

specifickým zaměřením na houslisty a violisty. V první části se věnuje obecným 

principům. V dalších částech představuje významné osobnosti houslové 

pedagogiky, Ható Havas, Ivana Galamiana a Itzhaka Perlmana. Každému z nich 

je věnována jedna kapitola, kde vysvětluji jejich přístup a názor na efektivní 

cvičení.  

 

klíčová slova: cvičení, Havas, Galamian, Perlman, housle, viola 

 

Abstract 
 

This bachelor thesis deals with efficient practice of instrumentalists with a specific 

focus on violinists and violists. The first part deals with general principles. In others 

parts presents important personalities of violin pedagogy, Ható Havas, Ivan 

Galamian and Itzhak Perlman. One chapter is devoted to each of them, explaining 

their approach and opinion on efficient practice. 

 

Keywords: Practice, Havas, Galamian, Perlman, violin, viola 

 
 

 

 

 

 

 

 



Obsah 
 

Úvod ....................................................................................................................... 8 

1. Základní principy pro efektivní cvičení ................................................................ 9 

1.1. Význam našeho mozku při cvičení ............................................................... 9 

1.2. Princip zvyku ................................................................................................ 9 

1.3 Princip uvolnění ........................................................................................... 10 

2. Kató Havas ....................................................................................................... 12 

2.1. Umění správného cvičení podle Kató Havas ............................................. 13 

2.3. Jak je možné vyhnout se mechanickému cvičení....................................... 13 

2.4. Krátký program cvičení .............................................................................. 14 

1. Cvičení rytmické pulzace se zpěvem bez nástroje .................................... 14 

2. Cvičení pro eliminaci pevného držení nástroje .......................................... 15 

3. Cvičení pro eliminaci svírání smyčce ......................................................... 17 

4. Cvičení pro správné tahy smyčcem ........................................................... 18 

5. Cvičení pro zabarvení vrchními alikvoty ..................................................... 19 

6. Tichá cvičení palce .................................................................................... 20 

7. Cvičení tercií a oktáv .................................................................................. 21 

8. Cvičení pro pružnost levé ruky ................................................................... 21 

9. Cvičení nebo etuda .................................................................................... 22 

10. Sólový Bach nebo jiný přednes dle vlastní volby ..................................... 22 

2.5. Čtyřhodinové cvičení .................................................................................. 22 

3. Ivan Galamian .................................................................................................. 24 

3.1. Cvičení podle Ivana Galamiana ................................................................. 26 

3.1.1. Vytrvalost ............................................................................................. 26 

3.1.2. Duševní bdělost při cvičení .................................................................. 27 

3.1.3. Citlivé ucho .......................................................................................... 27 



3.1.4. Jak dlouho cvičit................................................................................... 27 

3.1.5. Denní plán cvičení ............................................................................... 28 

3.1.6. Inteligentní experimentování ................................................................ 28 

3.2. Čas výstavby, čas interpretační, čas interpretace ...................................... 28 

1. Čas výstavby ............................................................................................. 29 

2. Interpretační čas ........................................................................................ 29 

3. Čas interpretace ........................................................................................ 30 

4. Itzhak Perlman ................................................................................................. 32 

4.1. Itzak Perlman – stručné představení .......................................................... 32 

4.2. Itzhak Perlman hovoří o efektivním cvičení ................................................ 32 

4.2.1. Jak dlouho bychom měli cvičit ............................................................. 32 

4.3. Perlmanovi praktické rady ke cvičení ......................................................... 33 

1. Cvičte pomalu ............................................................................................ 33 

2. Utvořte si rozvrh svého cvičení. ................................................................. 33 

3. Cvičte v malých sekcích ............................................................................. 34 

4. Cvičení technikou opakování ..................................................................... 34 

Závěr .................................................................................................................... 35 

Seznam použitých pramenů a literatury ............................................................... 36 

 



Úvod 
 

 Tématem mojí bakalářské práce je „Efektivní cvičení instrumentalistů se 

zaměřením na houslisty a violisty“. Toto téma mě velmi zajímá a přitahuje, neboť 

se každý den snažím učinit svoje cvičení co nejvíce efektivním.  

 Na počátku mého bádání byla bakalářská práce Libora Šmoldase, 

absolventa katedry jazzové interpretace brněnské JAMU, v oboru hra na kytaru. 

Ačkoli se jedná o zcela jiný nástroj, dokonce jiný hudební žánr, než studuji já, 

s velkým zájmem jsem si jeho diplomovou práci přečetla. Téma této práce – „Jak 

efektivně cvičit na nástroj“ – mě zaujalo natolik, že jsem se rozhodla vytvořit 

obdobné téma, avšak se specifickým zřetelem na houslisty a violisty.  

 Ve své práci se především zaměřím na velké pedagogické osobnosti a 

představím svému čtenáři část jejich metodiky, zároveň se pokusím najít jejich 

odpověď na otázku, jak cvičit efektivně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 
 



1. Základní principy pro efektivní cvičení 
 

1.1. Význam našeho mozku při cvičení1 
 

 Zatímco dobře nacvičené pasáže dokážeme zahrát ve vysokém tempu, 

zvládnout novou frázi, která je stejně nebo podobně technicky obtížná, je pro nás 

ze začátku velice nesnadné. Proč tomu tak je? Při cvičení na náš nástroj 

netrénujeme naše ruce, ale ve skutečnosti se učí náš mozek. Při hře jsou naše 

ruce a tělo plně ovládány naším mozkem. Ruce se ve skutečnosti nic neučí.   

 Pokud by bylo - čistě hypoteticky - možné vyměnit mozek virtuózního 

houslisty za mozek špičkového chirurga, jejich ruce by získaly schopnosti toho 

druhého.  

 Jinými slovy, když cvičíme na hudební nástroj, netrénujeme naše ruce, ty 

jsou ve skutečnosti zcela ovládány mozkem. Ruce žádnou inteligenci nebo paměť 

nemají.  

 Tento princip v praxi cvičení nazývám „principem vědomé mysli“, podrobněji 

a specifičtěji o něm budu psát v rámci kapitoly o Ivanu Galamianovi.   

 Především ve sportovní lékařské terminologii se používá pojem „svalová 

paměť“. Tento pojem ovšem ve skutečnosti znamená, že mozek ovládá svaly, 

zatímco člověk provádí pohyby zažité z minulosti, aniž by o nich musel vědomě 

přemýšlet, neboť se je naučil prostřednictvím zvyku.   

  

1.2. Princip zvyku 
 

 Všichni dobře známe přísloví, že zvyk je železná košile. Činnost, kterou 

stále dokola a znovu opakujeme, se stává zvykem. Lépe řečeno, náš mozek se 

dostatečným počtem opakování naučí a zafixuje určitou činnost, která se pro nás 

stává zvykem a my tuto činnost již nemusíme vědomě kontrolovat. Tak jako 

v každodenním životě i při cvičení na hudební nástroj vytváříme zvyky, které 

1 Šmoldas, Libor: Jak efektivně cvičit na nástroj, Bakalářská práce, JAMU, Brno 2013 

9 
 

                                            



mohou být velmi dobré. Druhá skupina jsou zvyky špatné, takzvané zlozvyky. 

Jakýkoli zvyk, ať už dobý nebo špatný, je nesnadné změnit.  

 Jestliže se potřebujeme zbavit zlozvyku, je potřeba jen ho nahradit zvykem 

novým a správným. Jít do určitého nepohodlí, donutit se provést a několikrát 

zopakovat tu věc novým způsobem.    

 Efektivní cvičení na housle nebo violu je ve skutečnosti tvoření správných 

zvyků a nahrazování případných zlozvyků. V ideálním případě cvičíme od začátku 

správně tak, aby zlozvyky nevznikaly. Každé jedno opakování upevňuje určitý 

zvyk, ať už dobrý nebo špatný.  

 

1.3 Princip uvolnění  
 

 Kató Havas, věhlasná houslová pedagožka maďarského původu, ve svých 

knihách2 nabádá, abychom ze své hry odstraňovali jakoukoli napjatost. Budeme-li 

pozorovat špičkového virtuózního hráče, ať už na housle či violu nebo jiný nástroj, 

bude na nás jeho hra působit dojmem, jakoby hraní bylo velmi snadné. Jazzový 

pianista světového formátu, Kenny Warner3 ve své knize Effortless mastery4 

vysvětluje, že míra námahy vynaložená k hraní je přímo úměrná vzdálenosti- toho 

kterého hráče- od virtuozity. 

 Budeme-li hovořit specificky o houslistech, Ivan Galamian ve své vynikající 

knize Principles of Violin playing and teching, upozorňuje například na sevření 

palce levé ruky, které je jednou z nejrozšířenějších a nejzávažnějších chyb. 

Vysvětluje, že tento nešvar je hlavní příčinou špatného stavu levé ruky. 

 Uvolněnost je tedy naprostým základem efektivního cvičení. Ztuhlost 

v našem těle limituje naše technické možnosti, stejně tak následně negativně 

ovlivňuje schopnost komunikace s publikem, případně se spoluhráči při komorní 

hře. 

 „Čím déle jsem cvičila, tím více jsem se přesvědčovala, že jakékoli fyzické 

napětí v mechanice houslové hry je špatně, maří mé původní záměry, a co více, 

2 HAVASOVÁ, Kato: Nebojte se trémy, Editio Spraphon, 1990, Praha 
3 Kenny Warner https://kennywerner.com/about 
4 WARNER, Kenny: Efortless Mastery: Liberating the master musician within, Jamey Aebersold 
Jazz, 1996, New Albany, Indiana, USA 

10 
 

                                            



není vůbec nevyhnutelné.“5 , píše ve své knize Nový přístup k houslové hře Kató 

Havas. Absolutním základem efektivního cvičení podle metody K. Havas je několik 

cvičení pro uvolnění a jejich každodenní praxe. Tato cvičení podrobně popisuji 

v kapitole o Kató Havas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 HAVASOVÁ, Kato: Nový přístup k houslové hře, Agentura Adveture, 1997, Praha 

11 
 

                                            



2. Kató Havas678 
 

 Kató Havas se narodila 5. 11. 1920 v transylvánském městě 

Készdivásárhely v Rumunsku, ale vždy se považovala za Maďarku. Okouzlená 

hudbou místních cikánských houslistů, ve čtyřech letech poprosila své rodiče o 

dětské housličky. Dostala je o rok později, a jako osmileté zázračné dítě začala 

studovat na Královské akademii Franze Liszta v Budapešti. Její příchod do 

Budapešti byl začátkem neobyčejné kariéry. Sedmnáctiletá Kató Havas 

debutovala v Carnegie Hall v New Yorku, opěvována hudebními kritiky.  
 Přespříliš intenzivní hudební „dril” ji však přivedl k bolestem – jak fyzickým, 

tak psychickým, až toužila své kariéře uniknout.  
 Vdala se roku 1940 za amerického spisovate Williama Woodse. Zároveň se 

stáhla z koncertního života. S manželem se přestěhovali do Velké Británie, kde se 

narodily jejich tři dcery. 
 Až ve středním věku nalezla svou druhou kariéru, tentokrát jako houslová 

pedagožka. S ohledem na úzkosti a bolesti, které ji postihly - a stejně tak mnoho 

dalších profesionálních hráčů na smyčcové nástroje - vyvinula přístup ke hře na 

housle, která čerpala inspiraci ze svobody a radosti maďarských cikánských 

houslistů, které kdysi, ještě jako dítě, obdivovala.     
 Napsala několik knih o houslové metodice, vedla workshopy a její kniha z 

roku 1961 Nový přístup k houslové hře, je mezinárodně uznávána. Knihy byly 

přeloženy do mnoha jazyků, včetně češtiny. Často přednášela na univerzitě v 

Oxfordu.  
 Kató Havas byla královnou Alžbětou II. vyznamenána Řádem britského 

impéria za služby v oblasti hudby.  
 Vyučovala až do posledních týdnů svého života. Zemřela 31. 12. 2018 ve 

věku 98 let. Kromě tří dcer- Susanny, Pamely a Kate- měla Kató Havas i šest 

vnoučat a devět pravnoučat. 
 

6 HAVASOVÁ, Kato: Nový přístup k houslové hře, Agentura Adveture, 1997, Praha 
7 “Kató Havas obituary”, [online]. [cit. 2019-02-01]. Dostupný z WWW: 
https://www.theguardian.com/music/2019/mar/31/kato-havas-obituary 
8 “Kató Havas the website”, [online]. [cit. 2019-02-01]. Dostupný z WWW: 
http://www.katohavas.com/katohavas.html 

12 
 

                                            



2.1. Umění správného cvičení podle Kató Havas9 
 

 Ve své knize- Nebojte se trémy- věnuje Kató Havas celou kapitolu 

správnému cvičení. Cvičení nesprávným způsobem označuje za vůbec 

nejzávažnější a nejskrytější příčinu houslistovy trémy. Řada hudebníků cvičení 

mylně považuje za opakující se svalové cviky a zároveň zapomíná na vytváření 

hudebních myšlenek. Jak je možné, že interpret, který celé měsíce cvičí několik 

hodin denně, trpí obavou, že na koncertě nedokáže vůbec hrát?  

 “Jádro problému je v tom, že bezduchá, a v mnoha případech i vynucená 

cvičení nepřinášejí hráči žádnou skutečnou jistotu. Naopak, stejné, stále se 

opakující chyby ve stejných pasážích vzdor dlouhým hodinám cvičení, vedou jen k 

tomu, že houslista ztrácí důvěru ve vlastní schopnosti.” - uvádí ve své knize Kató 

Havas. Hráč upadá do bludného kruhu stále větší závislosti na velmi dlouhém 

neefektivním cvičení. Nesplní - li svůj mnohahodinový cvičební plán, trápí se 

pocitem viny. 

 Knihy a v nich obsažené rady Kató Havas, jsou zdánlivě určeny pouze 

houslistům. Havas vysvětluje, že viola je – co do ovladatelnosti - ještě obtížnějším 

nástrojem než housle. „Viola je krásný nástroj s nádherným zvukem“ píše ve své 

knize. Technické nesnáze, včetně obav z upuštění nástroje a to především při hře 

ve vysokých polohách, jsou však u violy ještě podstatně větší než u houslí. Pro 

violisty je dvojnásob důležité dbáti eliminace pevného držení nástroje.  

 

2.3. Jak je možné vyhnout se mechanickému cvičení 
 

 Nepodceňujte význam dobré pohody duše i těla pro svoji práci. Je to stejně 

důležité, jako samotné cvičení.  

 Kató Havas doporučuje cvičit hned ráno, protože náš mozek je po nočním 

odpočinku svěží. Ranní cvičební rutinu doporučuje, i kdybychom měli cvičit 

pouhých dvacet minut nebo půl hodiny. Ideální je cvičit ráno 1 - 2 hodiny. I 

kdybyste měli čas cvičit celý den, nikdy necvičte více než čtyři hodiny - radí ve své 

knize Kató Havas. Důležitá je kvalita, nikoli tolik délka vašeho cvičení. Důsledná 

9 HAVASOVÁ, Kato: Nebojte se trémy, Editio Supraphon, 1990, Praha, 146 s., ISBN 80-7058-155-
7 

13 
 

                                            



pravidelnost každodenního cvičení po ránu přináší dobré výsledky. Je důležité tuto 

rutinu dodržet i v případě zkoušek orchestru nebo vyučování.   

 Program cvičení sestává ze tří částí. První je uvolnění blokád, druhou je 

aplikace konstruktivních postojů. Kombinace těchto dvou splyne ve třetí krok - tím 

je hudební komunikace.  

 Způsob práce podle Havas nemá být přípravou na jedno koncertní 

vystoupení, ale je cestou k nepřetržitému hudebnímu růstu. 

 

2.4. Krátký program cvičení  

 I kdybychom měli na cvičení jen dvacet minut nebo půl hodiny, z důvodu 

jiných povinností, je dobré dodržet následující program. Pravděpodobně bude 

velmi užitečný především pro ty, kteří již pracují na plný úvazek. Je smysluplné 

věnovat našemu cvičení „pouhých“ dvacet minut velmi kvalitní práce, pokud více 

času ten den nemáme.  

 

 1. Cvičení rytmické pulzace se zpěvem bez nástroje  

 Představme si, že je naše tělo složeno ze spirálových per a pohybuje se na 

našich pružných kolenou. Nahlas počítejte třeba například do čtyř, zároveň 

rytmicky pérujte v kolenou nahoru a dolů a tleskejte rukama. Následně skladbu, 

kterou studujeme - nebo se chystáme studovat - celou projdeme, zatímco naše 

tělo takto rytmicky pulsuje.   

 Poté skladbu zpíváme a zároveň necháme naše tělo rytmicky pulsovat. 

 “Komu toto cvičení, zvláště hlasité počitání a pérování v kolenou, připadá z 

počátku směšné nebo trapné, může si pustit metronom a cvičit při něm. (…) Jen 

málokteří houslisté si uvědomují, že zpěv (s rytmickou pulsací) bez doprovodu 

nástroje, ze všeho nejvíc uvolňuje napětí a úzkost při hře na housle” - píše ve své 

knize Havas.  

 “Zpěv je starý jako lidstvo samo, je nejstarší formou hudebního výrazu a 

jeho léčebná hodnota pro uvolnění napětí a úzkosti při hře na housle nemůže být 

ani dost zdůrazněna“, vysvětluje autorka.  

14 
 



 Pro okamžité a jasné porozumění tomuto poněkud netradičnímu cvičení 

doporučuji zhlédnutí videa z masterclassu Kató Havas, naleznete ho pod názvem 

„K. Havas workshop 01: The rhythmic pulse“ na serveru Youtube10. 

 

 2. Cvičení pro eliminaci pevného držení nástroje 
 

 Housle nebo violu položíme na klavír, nebo podobně vysoký kus nábytku. 

My se postavíme rovnoběžně k nástroji, pravou paží blíže. Zachováváme pružný 

postoj. Nyní pravou paži zvedneme až nad hlavu a následně ji spouštíme do 

„zavěšené” hrací pozice. „Ujistíme se, že paže, především záloktí je lehoučké jako 

pírko” radí Havas. Z ramenního kloubu kýváme paží doleva, směrem od těla, 

abychom předešli ztrnulosti paže. Zápěstí, bez napětí, přirozeně vytváří „gesto 

dávání”. 

 „Zkušenost mě poučila, že nejlepším způsobem k dosažení vyvážené 

pohyblivosti, je na držení houslí vůbec nemyslet a dovolit ruce, aby zaujala 

přirozenou polohu při „zavěšené” poloze paže.” 

 Kontrolujeme přirozenou pozici hlavy - musí být přirozeně vzpřímená, nikoli 

skloněná ani zvednutá.  

 Levá paže zůstává v „zavěšené” poloze, zatímco pravačkou zvedneme náš 

nástroj - uchopíme jej za pravou stranu korpusu, palcem na vrchní desce, ostatní 

prsty na spodní. Představte si, že vaše housle jsou lehoučké jako vaše paže a 

vložte nástroj do paže. Zkontrolujte, že se housle opírají o klíční kost. Brada se 

lehce opírá podbradku, nesmí na něj vůbec tlačit. Krk nástroje zlehka spočívá v 

prostoru mezi palcem a ukazováčkem - nezapomínáme na polohu „gesta dávání”. 

„To je velice důležité, chceme-li se vyjadřovat „skrze” housle” vysvětluje Havas. 

Nezapomínejme si představovat, že housle (případně viola) i paže jsou lehoučké a 

„zavěšené”. To ještě podpoříme představou, že naše brada a podbradek se 

dotýkají tak jemně, jako by byly z hedvábí. 

 Existuje mnoho cvičení pro dosažení pocitu lehkosti a pocitu lehkých houslí 

nebo violy, fantazii se meze nekladou, můžete vymýšlet vlastní obdobná cvičení. 

Budu zde citovat cvičení, jehož auterem je Jasha Heifetz:  

10 „K. Havas workshop 01: The rhythmic pulse“, [online]. [cit. 2019-02-01]. Dostupný z WWW: 
https://www.youtube.com/watch?v=XOE0xH88ESE 

15 
 

                                            



 „Abychom se vyhnuli jak myšlence, tak pocitu, že zvedáme něco těžkého, 

uchopíme housle do ruky ve třetí poloze, s prsty rozprostřenými přes struny a 

palcem na spodní desce, směřujícím k žaludu. Položíme si je na klíční kost, a 

vida, jak se zdají lehounké.”   

 Když si osvojíme lehkost zavěšení nástroje, můžeme zařadit cvičení pro 

uvolnění ramenního kloubu. Tato cvičení ujistí hráče, že není třeba se obávat 

upuštění nastroje, ani jej silně svírat. 

 Příklady možných cvičení: 

 1. Housle nebo violu opíráme o klíční kost. Nyní zvedáme paže nad hlavu s 

mírně ohnutými lokty. Obě ruce položíme na temeno hlavy, jako vidíme na 

obrázku níže. Mírně pokrčíme kolena, otevřeme ústa a říkáme dlouhé “ááá”. Ze 

začátku Kató Havas doporučuje toto cvičení zkoušet nad postelí, pro zmírnění 

strachu z upuštění a rozbití nástroje. Pád nástroje samozřejmě ve skutečnosti 

nehrozí. 

  

  
  

 2. Výchozí pozice pro druhé cvičení zůstává stejná - housle spočívají v 

hrací poloze na klíční kosti. Zároveň kýveme pažemi jako při chůzi. Dbejme, aby 

obě paže, jak levá tak pravá, byly stejně uvolněné, obzvláště při pohybu dozadu 

za tělo (znázorňuje obrázek vlevo níže). 

16 
 



 
 3. S houslemi nebo violou, v hrací poloze na klíční kosti, se mírně 

předkloníme v pase, abychom se ujistili, že ani takto nám náš nástroj nevypadne. 

Během tohoto cvičení zůstávají paže volně spuštěné před tělem, jako vidíme na 

obrázku výše vpravo. 

 

 3. Cvičení pro eliminaci svírání smyčce 

 Celé naše tělo zaujímá uvolněný, vyvážený postoj. Obě paže zvedneme 

nad hlavu - zatím v nich nedržíme náš nástroj ani smyčec -  a spustíme je do 

„hrací” pozice. V obou pažích prociťujeme lehkost. Živě si představujeme, že 

držíme housle a smyčec na struně.   

 Dvojí dotyk palce 
 Při držení smyčce dbáme na palec - ten je na smyčci v přirozené, mírně 

zahnuté poloze – jeho špička je pod prutem, zahnutá část palce se dotýká žabky 

nebo žíní. Kató Havas toto nazývá „dvojí dotyk palce“ a mnohokrát ve své knize 

zdůrazňuje důležitost tohoto návyku.  

 Nyní vložíme housle nebo violu na klíční kost, tak, jak je to popsáno ve 

cvičení pro eliminaci pevného držení nástroje. Pravou paži se smyčcem zvedneme 

nad hlavu, pokrčíme loket i zápěstí a nachýlením paže smyčci dovolíme 

dosednout na nejnižší strunu našeho nástroje - na G u houslí, na C u violy, v 

blízkosti žabky - přibližně v místě, kde končí stříbrné opředení, směrem ke středu 

smyčce. Uvědomme si, jak struna podpírá smyčec, zatímco na struně smyčec 

spočívá. Špička palce nesmí tlačit prut nahoru, dbáme přirozeného ohnutí lokte a 

zápěstí. Pomalu oddálíme prsty od prutu. Nyní můžeme vidět a cítit, že k udržení 

17 
 



smyčce na struně, stačí pouhý článek palce s pomocí struny. Toto cvičení 

provedeme vzestupně také na všech dalších strunách (D, A, E pro housle, 

případně G, D, A pro violu). Až si toto cvičení dobře osvojíme, můžeme jej 

provádět na všech částech smyčce včetně špičky. „Při smýkání (neboť je nutné 

neustále vyrovnávat tíži smyčce) musí prsty zůstávat na prutu v lehké, klidné 

poloze, jako přirozená protiváha palce.”  Píše ve své knize Kató Havas. „Je však 

mimořádně důležité dbát na to, aby se bříška prstů nedotýkala a první klouby aby 

byly lehce zvednuté.” 

 

 
 

 4. Cvičení pro správné tahy smyčcem 

 Klíčové pro zdokonalování smyčcové techniky, je eliminace blokád v lokti a 

zápěstním kloubu. Slovy autorky „dosažení přirozené pohyblivosti paže“. 

V ideálním případě je smyčec „pouhým“ prodloužením přirozených pohybů.   

 Denně věnujme několik chvil cvičení správně vedených smykům, jak 

v dolní, tak v horní polovině smyčce a celým smyčcem na prázdných strunách.  

18 
 



 

 5. Cvičení pro zabarvení vrchními alikvoty 

 Následující cvičení nejprve zpíváme a zároveň napodobujeme hru bez 

nástroje, potom hrajeme. Zpěv je pro efektivitu tohoto cvičení klíčový. Každý den 

se zabýváme jedním z uvedených cvičení. Obměňujeme tóniny.  

První den hrajeme cvičení 1.  

 
Druhý den cvičení 2. 

 

19 
 



Cvičení pro třetí den a čtvrtý den: 

 

 

 6. Tichá cvičení palce 
 

 Tato cvičení pomáhají uvolnit napětí při hře ve vyšších polohách. 

Cílem hráče na housle nebo violu je pružná, pohotová, uvolněná a bez námahy 

běhající levá ruka po hmatníku, nahoru i dolů. Ačkoli už víme že „nesmíme být 

ztuhlí“, od třetí polohy výše nastává problém, neboť se část ruky dotýká korpusu 

nástroje. 

 Mnoho houslistů a violistů je při hře ve třetí (a vyšší) poloze „přilepena“ ke 

svému nástroji. Vibrato a výměny poloh jsou proto nesnadné. Tento problém se 

v malé míře týká i některých velmi dobrých hráčů. 

 Cílem následujícího cvičení je odstranit topornost svalů a předcházet jejímu 

vzniku. 

 Cvičení 
 Housle nebo violu dáme do „hrací“ polohy, levá ruka je ve třetí poloze. Pro 

správné provedení cvičení je nejprve velmi důležité jej provádět bez smyčce. 

20 
 



 . 1) „Palec musí být právě tak vzpřímený, pružný a pohyblivý, jako v první 

poloze a musí působit jako protiváha prstů, nikoliv vytvářet protitlak.“, píše Havas. 

 Pečlivě kontrolujme, že palec levé ruky nepomáhá „podpírat“ nástroj, 

k čemuž bývá od třetí polohy značná tendence, ani nesměřuje ke šneku dozadu. 

„Dávající“ pozice ruky zůstává, avšak v mírné formě. 

 2) Uvědomme si, ve kterém místě se část naší ruky dotýká lubu. Přesně ty 

body lokalizujme. Pozor, u jednotlivých hráčů se tato místa liší. Je nezbytné 

vědomě změkčovat tyto „body dotyku“ lehkým kolébavým pohybem ruky i palce. 

 3) První prst ve třetí poloze položíme na nejnižší strunu (housle - tón c na G 

struně, viola - tón f na struně C). Kořen ukazováčku směřuje ke šneku, tím 

zabráníme, aby tento prst tlačil kolmo na strunu. Rukou, která je pod krkem 

nástroje, nepřestáváme „kolébat“. Jedná se o lehký pohyb ruky a palce „jako 

bychom hladili něco velmi jemného, stvořeného z hedvábí a saténu“. 

 4) Pravý ukazovák vsuneme mezi krk houslí a kořen palce. Kontrolujeme 

ohebnost palcových kloubů a lehké zahnutí levého palce. 

 6) Palcový sval ohmatáme pravou rukou. Měl by být uvolněný, pružný a 

měkký jako pěnová guma.  

 7) Dbáme uvolněné hybnosti ramene a lehkosti spojení naší hlavy 

spočívající na podbradku. Kontrolujeme, že všechny prsty jsou mírně zahnuté a 

volné. První prst při tom zůstává na „svém tónu“.  

 Tato speciální tichá cvičení popisuji pro první prst ve třetí poloze, cvičíme je 

stejným způsobem 2., 3. i 4. prstem, opakujeme na všech strunách. 

 Tichá cvičení následuje stejné cvičení se smyčcem. Každý tón zahrajeme 

dvakrát s rytmickou pulzací. 

 

 7. Cvičení tercií a oktáv 
Naleznete v notové příloze číslo 1, ve verzi pro housle i violu. 

 

 8. Cvičení pro pružnost levé ruky 
Neleznete v notové příloze číslo 2, pomáhá získat jistotu pro výměny poloh. 

 

21 
 



 9. Cvičení nebo etuda 
Triolové tříoktávové cvičení nebo etuda- dobrým příkladem je Kreutzer etuda č. 5. 

Jeden řádek denně. Nejprve cvičte s pauzou po každé triole. 

  

 10. Sólový Bach nebo jiný přednes dle vlastní volby  
Krátký program cvičení uzavírá několik řádků přednesu, dbejte všech principů 

rovnováhy, které jsme aplikovali ve cvičeních. 

 

2.5. Čtyřhodinové cvičení  
 

 Připomeňme si doporučení Havas pro maximální čtyři hodiny cvičení 

denně. Dodržujte pauzy mezi těmito hodinami. Důležité je, abyste cvičili kvalitně, 

nikoli obrovské množství hodin. 

 Pro čtyřhodinové cvičení použijeme stejná uvolňující cvičení, která jsou 

detailně popsaná výše. Větší prostor získává cvičení dvojhmatů, kromě tercií a 

oktáv zařazujeme také cvičení sext - obdobným způsobem.  

 Další důležité cvičení jsou stupnice. Havas doporučuje systém stupnic od 

Carla Fleshe. Denně cvičte dvě stupnice - paralelní dur a moll. 

 Ačkoli se názorově rozcházejí, Kató Havas doporučuje do „dlouhého 

programu cvičení” zařadit Ševčíka op. 8. Zatímco Havas doporučuje houslistům 

cvičit maximálně čtyři hodiny denně, tak minimální penzum odcvičených hodin, 

které ve své třídě vyžadoval Otakar Ševčík11, bylo šest hodin, maximum pak 

celých třináct hodin denně. „Měl přezdívku ‘kat houslistů’. Pouze několik jeho žáků 

dosáhlo úspěchu, protože pouze několik z nich dokázalo vydržet dril, jaký zaváděl; 

cvičení zabírala většinu dne.“  Takto vzpomínal na Ševčíka Yehudi Menuhin, ve 

své knize Housle a já12.   

 

 

11 BURCZYK, Michal: Otakar Ševčík - houslový pedagog, s. 84 – 85, Olomouc, 2016, Disertační 
práce, Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogické fakulta 
12 BURCZYK, Michal: Otakar Ševčík - houslový pedagog, s. 97, Olomouc, 2016, Disertační práce, 
Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogické fakulta 

22 
 

                                            



Sólový Bach, koncerty a přídavky 
 

 Dlouhé cvičení se přirozeně pojí se studiem a budováním repertoáru. 

Předkládám zde důležitá doporučení Kató Havas pro jejich studium: 

 Studujte koncerty a sonáty také z partitury. 

 Šestnáctinové pasáže cvičte na prázdných strunách.  

 Zpívejte na jména not, zároveň s napodobováním hry oběma rukama. 

 Nezapomínejte studovat po částech. 

 Dbejte na přirozené pohyby, vyvarujte se násilných nebo nepřirozených 

pohybů při hře na housle nebo violu. 

 Obtížné pasáže nacvičujte s rytmickou pulsací a zpěvem. 

 Poslouchejte nahrávky skladeb, které aktuálně studujete. 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 
 



3. Ivan Galamian131415 

 

 Ivan Alexader Galamian je autorem knihy Principles of violin playing and 

teaching, kde celou jednu kapitolu věnuje aspektům efektivního cvičení na housle, 

ačkoli si dovolím tvrdit, že budou stejně skvěle sloužit i pro violisty. 

 Legendární Ivan Galamian (1903 - 1981) patří mezi nejvýznamnější a 

nejvlivnější osobnosti houslové pedagogiky. Narodil se arménským rodičům na 

území dnešního Iráku, v tehdejší Persii, ve městě Tabríz. Vyrůstal v Moskvě, kam 

jeho rodina emigrovala v roce 1904. V ruské metropoli byl studentem Konstantina 

Mostrase, rozvněž významného houslového pedagoga.  

 Roku 1922 emigroval do Paříže, kde byl jeho učitelem Lucien Capet, autor 

hnihy „Art of bowing“ (Umění smyčce) – který ovlivnil Galamianovo pozdější 

pedagogické působení - zejména teorií o práci pravé ruky.  

 Krátce po svém debutu v Paříži roku 1924, se rozhodl ukončit kariéru 

v oblasti koncertní činnosti, důvodem byly zdravotní problémy - především bolesti 

zad, nervozita, druhým důvodem také jeho láska k učení. Začal se plně věnovat 

činnosti pedagogické. Stal se učitelem na takzvané „Ruské konzervatoři“ v Paříži, 

kde působil v letech 1925 – 1929. K jeho prvním studentům na této škole patřila 

Vida Reynolds16. 

 Píše se rok 1937, když Ivan Galamian odchází do Spojených států 

amerických a usazuje se v New Yorku. Vyučuje zde ve svém soukromém studiu 

na adrese Západní 73. ulice, Manhattan. Jeho pověst vynikajícího houslového 

pedagoga se brzy rozšířila. Měl nejen vlastní soukromé studenty, ale také 

pomáhal s problémovými žáky jiných kantorů. 

 V roce 1941 uzavřel v New Yorku sňatek s Judith Johnsonovou, žili spolu 

až do jeho smrti v roce 1981. Společně se svou ženou Judith založili roku 1944 

Meadowmount School of Music. Tato letní škola houslové hry byla ze začátku 

13 SCHILL, David: Ivan Galamian a jeho pedagogická činnost, Praha, 2014, Bakalářská práce 
(BcA.), Akademie múzických umění v Praze, Hudební fakulta 
14 KUBÁNKOVÁ, Jana: Ivan Galamian, Praha, 2010, Bakalářská práce (BcA.), Akademie 
múzických umění v Praze, Hudební fakulta 
15 OERTEROVÁ, Daniela: Ivan Galamian, Praha, 2006, Magisterská práce (MgA.), Akademie 
múzických umění v Praze, Hudební fakulta 
16 Koncem 50. letech se stala zástupkyní koncertního mistra ve Philadelphia orchestra. V té době 
to bylo velmi neobvyklé postavení pro ženu.  

24 
 

                                            



určena pouze Galamianovým žákům, později se otevřela i pro další zájemce. Tyto 

kurzy fungují dodnes. 

 Taktéž roku 1944 se Ivan Galamian zhostil postu profesora na Curtisově 

Institutu17 ve Filadelfii18. Profesorem na Julliard School19, přední světové vysoké 

škole, byl jmenován o dva roky později, roku 1946. 

 Ivan Galamian byl člověk nesmírně pracovitý. Začal vyučovat vždy v osm 

hodin ráno, měl jedinou obědovou pauzu, a končil v šest hodin odpoledne. 

Obdobnou píli vyžadoval i od svých studentů. Těm žákům, kteří byli snaživí méně, 

volával brzy ráno se slovy: „Jsem rád, že jsem vás vzbudil. Proč už necvičíte?“   

 Galamianův přístup ke hře na housle byl velmi rozumový a detailistický, 

avšak nikoli dogmatický. Zásadní byl individuální přístup ke každému z jeho 

studentů. Dbal, aby držení houslí bylo pro každého co nejpřirozenější. Přesto 

můžeme u jeho žáků a následovatelů sledovat perfektní techniku, silný zvučný tón, 

charakteristické držení smyčce s „odtaženým ukazováčkem“ – viz. obrázek 

dvanáctiletého Joshuy Bella z kurzů v Meadowmountu20. Během této hodiny, kde 

Galamian vyučuje Joshuu Bella, mě zaujala „perlička“ ohledně cvičení před 

zrcadlem. Tím nejjednodušším způsobem vysvětluje, že když se při hře díváme do 

zrcadla a vypadá to ošklivě, je to špatně. V houslové hře vše, co vypadá hezky, je 

správně. 

 Vědomá kontrola pohybu je podle Galamiana klíčová k technickému 

mistrovství při hře. Pedagogické metody Ivana Galamia kombinují jak ruskou, tak 

francouzskou houslovou techniku. 

17 https://www.curtis.edu/ 
18 Curtis Institute of Music je - co do počtu studentů - velmi malá hudební škola, patřící 
k nejprestižnějším na světě  
19 https://www.juilliard.edu/ 
20 I.GALAMIAN: Masterclass on Dont Etude - Joshua Bell 1980 [online]. [cit. 2019-02-01]. Dostupný 
z WWW: 
https://www.youtube.com/watch?v=cvADrn6HU0E 

25 
 

                                            



 
 

3.1. Cvičení podle Ivana Galamiana2122 
 

 Nejcennější schopností instrumentalisty je právě efektivní cvičení, píše ve 

své knize Galamian. To definuje jako dosažení maxima kvalitních výsledků v co 

nejkratším čase. Pro studenta by správné cvičení mělo být pokračováním hodiny s 

pedagogem. S tím rozdílem, že se musí stát učitelem sám sobě. 
 

3.1.1. Vytrvalost 
 

 Pedagogický odkaz I. Galamiana nás učí, že jednou z podmínek úspěšného 

cvičení houslisty je vytrvalost. Cesty k cíli bývají dlouhé, vyžadují píli a vytrvalost - 

a totéž platí o cvičení. Talent houslistovi jeho cestu k mistrovství usnadňuje, avšak 

není možné, aby zcela nahradil poctivé cvičení. Vytrvalá a poctivá práce je 

nezbytností. Avšak ani vytrvalé cvičení, není–li prováděno správně, nemusí býti 

efektivním. Existuje cvičení dobré a cvičení špatné. Bohužel, špatné cvičení je 

mnohem častější. Velmi dlouhé, vytrvalé, avšak špatné cvičení je zbytečné úsilí, 

bezmyšlenkovité opakování stejných chyb dokonce kontraproduktivní snažení. Je 

nutné dbát na správné cvičení. 

 

21 GALAMIAN, Ivan: Principles of violin playing and teching, s. 93-104, 2. vydání, Dover 
Publications, New York, 2013 
22 SCHILL, David: Ivan Galamian a jeho pedagogická činnost, s. 7 -14, Praha, 2014, Bakalářská 
práce (BcA.), Akademie múzických umění v Praze, Hudební fakulta 

26 
 

                                            



3.1.2. Duševní bdělost při cvičení 
 

 Tento nezbytný předpoklad efektivního cvičení nazývám principem 

„přítomné mysli”. Připomeňme si, že pokud cvičíme správně, musíme se stát sami 

sobě pedagogem. Jinými slovy, pro efektivní cvičení je nutné být „supervizorem“ 

své vlastní práce. Abychom skutečně cvičili efektivně, naše myšlenky musí být „s 

námi” v přítomnosti, zcela soustředěné na naši hru. Je nezbytné si uvědomit 

důležitost stálé bdělosti a soustředěnosti naší mysli během cvičení. Při cvičení 

nedovolte svým myšlenkám bloudit jinde, zatímco prsty neřízenou automatikou 

běhají po hmatníku.  

 „Soustřeďte se na cvičení” - tato rada zní velice banálně, ale její nedodržení 

je velice častou a zásadní chybou, které se většina z nás dopouští. 

 Cvičení bez mentální koncentrace je ztráta času, nebo se může stát 

dokonce kontraproduktvním „učením chyb”. Je třeba vědomě kontrolovat vše, co 

hrajeme, co slyšíme. Podle Galamiana je rovněž velmi důležitým úkolem 

pedagoga vést své žáky ke koncentraci při cvičení.  

 

3.1.3. Citlivé ucho 
 

 Budete-li opakovaně hrát s chybami, nejen že je bude nesnadné odstranit, 

ale také si vypěstujete „necitlivé ucho“. To znamená, že vašemu uchu přestanou 

takové chyby vadit. Trénujte své ucho k citlivosti.  

 

3.1.4. Jak dlouho cvičit 
 

 Ivan Galamian ohledně délky cvičení kladl důraz na individualitu. Každý 

člověk není stejný, ne každý se dokáže stejně dlouho soustředit, stejně tak 

všechny dny v našem životě nejsou stejné. Nedává smysl dogmaticky požadovat 

od všech studentů stejný denní počet hodin cvičení podle neměnného rozvrhu. 

Obecně lze říci, že pro všechny je lepší kratší pravidelné cvičení každý den, než 

cvičit velmi dlouho, ale nárazově a nepravidelně. 

 

27 
 



3.1.5. Denní plán cvičení  
 

 Tak jako nelze stanovit optimální počet hodin cvičení pro všechny houslisty, 

nelze stanovit neměnný denní plán stejný pro všechny. Nicméně je velmi důležitý 

návyk pro každého studenta vytvořit si každý den plán svého cvičení, jak mu to 

umožňují další okolnosti. Vytvrořit náš denní plán pomůže t.zv. “inteligentní 

experimentování”.  

  

3.1.6. Inteligentní experimentování 
 

 Nabourejte stereotyp v pořadí vašeho cvičení. Mnoho adeptů houslové a 

violové hry cvičí den co den stále ve stejném pořadí – stupnice, rozložené akordy, 

etudy, přednesy. Metoda „inteligentního experimentování“ spočívá v tom, že 

změníte pořadí a začněte například koncertem nebo etudou. Podle Galamiana 

není žádný důvod, abychom stupnice nezařadili například až na konec cvičení. 

Nesetrvávejte u jednoho bodu cvičení příliš dlouho. Podmínkou zůstává cvičit vše, 

co je obsahem cvičebního plánu, který jsme si pro svoje cvičení vytvořili, avšak 

v libovolném pořadí. Nezůstavejte příliš dlouho u jednoho bodu vašeho cvičení. 

Inteligentní experimentování pomáhá udržet koncentrovanou a aktivní mysl během 

cvičení.  

  

3.2. Čas výstavby, čas interpretační, čas interpretace 
 

 Je velmi důležité moudře vybalancovat prostor pro výstavbu, interpretaci a 

představení. Čas výstavby je nezbytný první krok pro překonání technických 

problémů. Čas interpretační se týká výrazu, je o včleňování hudebních myšlenek. 

Kdykoli máte skladbu přečtenou, zahrajte ji celou celou bez zastavování, nejlépe 

včetně doprovodu a předstvavujte si publikum, které vás poslouchá. Tento 

poslední krok je čas interpretace. 

 

28 
 



 1. Čas výstavby 
 Tato nezbytná součást našeho cvičení zahrnuje stupnice, další základní 

cvičení a také řešení technických problémů v repertoáru, který aktuálně 

studujeme.  

 Nejdůležitější pro řešení technických problémů je mentální, chcete-li 

myšlenková příprava. „To znamená, že mysl vždy musí předjímat fyzickou akci, 

která má být provedena, a potom posílá příkaz k jejímu provedení.” vysvětluje 

Galamian ve své knize. Tento mechanismus nazývá „kolerací” a je klíčem k 

technické kontrole. 

 Připomeňme si základní princip přítomné mysli, nedovolujeme našim 

myšlenkám kdesi putovat, ale plně se soustředí na daný technický problém. 

Postupujeme od nejjednoduššího cvičení ke složítějším. Jestliže daný úsek 

zvládneme určitým způsobem tak, že nepotřebuje další cvičení - prvním krokem 

může například být stupnice smykem martele, každý tón zvlášť - neplýtvejme 

časem a neopakujme jej stále znovu zcela totožným způsobem. Namísto toho 

vycvičujeme ve složitějším rytmu nebo smyku, například stupnici hrajeme v 

pomalých triolách - tři noty pod legatem. Pokračujeme stále k mírně obtížnějším 

rytmům a smykům, případně cvičíme s různou akcentací. Možnosti a kombinace 

jsou nekonečné. Cílem není přehrát danou stupnici, nebo náročný úsek skladby 

ve všech možných smycích, rytmech a akcentacích (ani to není možné), ale 

každý den jej cvičit několika málo novými způsoby.  

 Kdykoli se objeví technický problém, je třeba nejprve analyzovat, v čem je 

překážka - jde o intonaci, výměny poloh, rychlost, náročný smyk, koordinaci rukou, 

nebo snad kombinaci několika potíží? Jakmile víme, v čem je problém, co nejvíce 

si problematické místo zjednodušíme. Analogicky postupujeme ve cvičení od 

jednoduchého k mírně složitějšímu, v různých rytmech, smycích, akcentacích - jak 

je popsáno výše. Cvičte pomalu, ale ne v přespříliš pomalém tempu. Několik 

příkladů způsobu cvičení podle Galaminana naleznete v příloze. 

 

 2. Interpretační čas  
 Během interpretační fáze našeho cvičení se zabýváme výrazovými 

možnostmi a frázováním na delších úsecích, později na celé větě a nakonec na 

celé skladbě. Zatímco během fáze výstavby si neodpustíme sebemenší chybu a 

29 
 



vše opravujeme, v této fázi pro malé chyby hru nepřerušujme. Tento návyk nám 

později pomůže na pódiu případné drobné chyby překlenout.  

 Pokud se objevují často velké chyby, někdy je třeba se vracet do 

předchozího stádia výstavby. Je velmi důležité správně vybalancovat čas pro 

výstavbu a čas pro interpretaci během našeho cvičení.  

 Jsou různé typy interpretů, jeden z nich inklinuje k přespřílišnému 

analyzování. Tento přespříliš analytický typ hráče má tendenci přerušit hru během 

cvičení pro interpretaci a to i pro sebemenší chybu. Tento návyk je velmi zrádný a 

vede k chybám při koncertě před publikem. Pokud drobně chybuje během 

koncertu, hrozí, že přestane hrát, nebo bude rozrušený natolik, že bude ohrožet 

zbytek koncertu. Přespříliš analytický typ se musí naučit, jak se chybou nenechat 

vyvést z míry. To je možné, když dá během svého cvičení větší prostor 

„interpretačnímu času”.  

 Druhým typem jsou interpreti, kteří mají naopak tendenci zanedbávat čas 

výstavby a většinu času svého cvičení „sami pro sebe koncertují”. Mají obecný 

problém s technikou, stejně tak obtížné pasáže vykazují značné nedostatky.  

 Extrémním typem jsou studenti, kteří se při cvičení věnují jen a pouze 

technické „výstavbě”. I ty nejjednodušší pasáže rozkládají na nejmenší 

komponenty. To jim zabraňuje vnímat celek skladby jako umělecké dílo, neboť vidí 

jen sérii technologických problémů. 

 Každý typ potřebuje zdravou protiváhu k vytvoření optimálního 

vybalancování času pro výstavbu a času pro interpretaci. Neustále „koncertující” 

typ musí věnovat mnohem více času analýze a opravování chyb. Přespříliš 

analytický typ se oproti tomu bude více zabývat hledaním hudebního výrazu a 

hraní celků - delších částí, celých vět až po celou skladbu. 

 

 3. Čas interpretace 
 Řekněme, že jsme kvalitně zanalyzovali technické obtíže, následně jsme je 

od nejsnadnější po nejobtížnější způsob vycvičili. Nyní hrajeme celou skladbu, ale 

v tom inkriminovaném technicky obtížném místě chybujeme, někdy dokonce zcela 

vypadneme z paměti. Existuje nějaké vysvětlení? Jestliže hrajeme určité místo 

jako technické cvičení a později jako součást celého hudebního díla, naše mysl i 

tělo pracují v těchto dvou případech ve zcela odlišných podmínkách. Chyba 

nemusí být v nezbytném prvním kroku, kterým je technická výstavba. Mějme na 

30 
 



paměti, že stejně tak jako jsme vycvičili techniku, stejně tak musíme skladbu cvičit 

jako celek, jako hudební dílo. Když máme skladbu přečtenou, předvádíme ji celou 

našemu imaginárnímu publiku, bez zastavování, ideálně s doprovodem klavíru.  

31 
 



4. Itzhak Perlman 
 

 V následující kapitole svému čtenáři představuji doporučení, rady a názory 

Itzhaka Perlmana ohledně efektivního cvičení. Řeč je o jednom z nejslavnějších 

houslistů naší doby, uvádím tedy stručnější představení tohoto velkého umělce. 

 

4.1. Itzak Perlman – stručné představení23 
 

 Israelsko – americký houslista Izthak Perlman (* 1945) patří 

v celosvětovém měřítku mezi nejvýznamnější houslisty současnosti. Studoval na 

Julliard school v New Yorku pod vedením legendárních houslových pedagogů - 

Ivana Galamiana a Dorothy DeLay. Perlman, jako devatenáctiletý mladík, zvítězil 

v prestižní Leventrittově soutěži. Tento významný úspěch vedl k celosvětové 

kariéře. Od té doby tento houslový virtuos spolupracuje s významnými orchestry, 

stejně tak představuje své umění v recitálech a na festivalech po celém světě. 

 Pro naše bádání o efektivním procesu cvičení je významná také skutečnost, 

že Itzhak Perlman se v posledním desetiletí intenzivně zabývá pedagogickou 

činností. Mezi jeho žáky na newyorské Julliard school byl i český houslista, 

koncertní mistr České filharmonie Josef Špaček24. 

 

4.2. Itzhak Perlman hovoří o efektivním cvičení252627 
 

 4.2.1. Jak dlouho bychom měli cvičit  
 Perlman zdůrazňuje jasný fakt, že cvičení je velice důležité i pro velmi 

talentované hráče. Nejdříve krátce hovoří o vlastním cvičení - když vyrůstal, 

většinou cvičil tři hodiny denně. Někteří jeho studenti se – neprávně - domnívají, 

23 itzhakperlman.com, [online]. [cit. 2019-02-01]. Dostupný z WWW: http://www.itzhakperlman.com/ 
24 josefspacek.com, [online]. [cit. 2015-05-01]. Dostupný z WWW: http://www. josefspacek.com/ 
25 „Itzhak Perlman - How to practise“ , [online]. [cit. 2019-02-01]. Dostupný z WWW:  
https://www.youtube.com/watch?v=tP9Xp0zmarA 
26 „Itzak Perlman talks about practise“ , [online]. [cit. 2019-02-01]. Dostupný z WWW:  
https://www.youtube.com/watch?v=FA0_Jlof6FU 
27 „Itzhak on practising“ , [online]. [cit. 2019-02-01]. Dostupný z WWW: 
https://www.youtube.com/watch?v=h3xEHigWShM 

32 
 

                                            



že je lepší cvičit více – čím více tím lépe. Například pět hodin je lepší než čtyři 

hodiny, ještě lepší je cvičit osm hodin. Před tak dlouhým cvičením tento velký 

houslista ovšem varuje. „Lidé mi nevěří, včetně některých mých studentů“, říká 

Itzhak Perlman. Nikdy necvičte víc než maximálně 4 – 5 hodin. Pět hodin je 

maximální limit, který tělo vydrží, hovoříme-li specificky o houslistech.  Po tak 

dlouhé době již cvičení není nadále přínosné. Ani velmi ambiciózní studenti by 

neměli cvičit více. Není to dobré ani pro tělo a můžete si přivodit zdravotní 

problémy. Itzhak Perlman za sebe osobně říká, že tříhodinové cvičení je v 

pořádku. Pětihodinové cvičení nemusí být efektivní, jestliže student pouze 

nevědomě přehrává, pokud se správně nesoustředí. Je přínosnější cvičit vědomě 

dvě hodiny, než bezmyšlenkovitě „cvičit“ hodin osm – to zkrátka nefunguje.  

 

4.3. Perlmanovi praktické rady ke cvičení  
 

 1. Cvičte pomalu 
 Nemá smysl být netrpěliví při cvičení. Za Itzhakem Perlmanem přicházejí 

lidé pro autogram, mezi nimi také děti, které hrají na housle. Ty si kromě podpisu 

odnesou také tuto základní a zásadní radu ke cvičení. „Practise slowly“, chcete-li 

v češtině „Cvič pomalu“ – toto doporučení vždy píše do rohu pod svůj autogram 

pro adepty houslové hry. Na následujícím příkladu zdůrazňuje důležitost trpělivosti 

a cvičení ve velmi pomalém tempu a to i případě, že se nedaří:  

 „Buďte trpěliví. Může se stát, že budete hrát určitou věc skvěle v pondělí, 

ale v úterý to bude znít hůř. Nezdávejte se. Pokračujte ve cvičení v pomalém 

tempu. Ve středu to bude o něco málo lepší a ve čtvrtek to bude znít ještě lépe. 

Nezapomínejte, že trpělivost je velmi důležitá.“  

 Kromě cvičení ve velmi pomalém tempu je také mnohem více přínosné, 

pokud se skladbu naučíte v delším časovém horizontu. „Pokud se něco naučíte 

pomalu, také to budete pomalu zapomínat“ říká Itzhak Perlman, „Pokud se něco 

naučíte velmi rychle, okamžitě to také zapomenete“ dodává. Náš mozek potřebuje 

čas k osvojení dovedností. Pro efektivní cvičení je tedy dobré řídit se pravidlem - 

čím pomaleji, tím lépe.  

 2. Utvořte si rozvrh svého cvičení. Zodpovězte si otázku, proč chcete 

cvičit.  

33 
 



 3. Cvičte v malých sekcích. Necvičte celé hodiny kontinuálně, cvičte 15 

minut, 10 minut odpočinek, 15 minut cvičení, 10 minut odpočinek etc.  

 4. Cvičení technikou opakování je velmi důležité pro výbornou intonaci, 

abyste si zapamatovali vzdálenost mezi pozicemi prstů. Pokud uslyšíte, že něco 

nehrajete ve správné intonaci, hrajte to místo ve velmi pomalém tempu, stále to 

opakujte, avšak opakujte pouze velice krátkou část – jeden nebo dva takty. Nikdz 

neopakujte nic, aniž byste dobře poslouchali vše, co hrajete.  

 Řekněme například, že se pokoušíte vycvičit náročný smyk, ale 

zapomenete kontrolovat správnou intonaci. Pokud budete určitou pasáž opakovat 

kvůli těžkému smyku – zaměříte se pouze na smyk a přestanete čistě intonovat, 

potom vycvičíte nesprávnou intonaci. Pokud budete náročné místo opakovat 

dvacetkrát a jeden tón zahrajete dvacetkrát v nesprávné intonaci, následně bude 

extrémně nesnadné opravit tuto „dobře naučenou“ chybu.  

 

 

 

 

34 
 



Závěr 
 

 Díky zvolenému tématu „Efektivní cvičení“ jsem si konečně přečetla 

nesmírně zajímavé knihy a poslechla velmi přínosné rozhovory na toto téma. 

Dnešní možnosti internetu mi umožníly schlédnutí poměrně nových videí 

s Itzhakem Perlmanem, ale také deset let starý záznam vyučování Kató Havas a 

dokonce přes třicet let staré videozáznamy, takže jsem mohla na vlastní oči 

zhlédnout práci Ivana Galamiana. 

 Pokud by to bylo v mých kompetencích, zavedla bych předmět o efektivním 

cvičení do osnov konzervatoří a vysokých hudebních škol. Knihy Ivana 

Galamiana, Kató Havas, rozhovory s Itzhakem Perlmanem a video záznamy jejich 

učení vřele doporučuji všem houslistům a violistům, studentům i absolventům 

konzervatoří i akademií. Bylo by možné najít řadu dalších kvalitních zdojů k tomuto 

tématu.  

 Velmi bych si přála vydání knihy Principles Violin Playing and teaching od 

Ivana Galamiana v kvalitním překladu do českého jazyka.  

 Na úplný závěr si dovoluji popřát svým čtenářům mnoho štěstí v hledání 

toho nejefektivnějšího způsobu cvičení na naše krásné nástroje.  

35 
 



Seznam použitých pramenů a literatury 
 
Literatura 
 

ŠMOLDAS, Libor: Jak efektivně cvičit na nástroj, Bakalářská práce, JAMU, Brno 

2013 

HAVAS, Kató: Nebojte se trémy, Editio Spraphon, 1990, Praha 

HAVAS, Kató: Nový přístup k houslové hře, Agentura Adveture, 1997, Praha 

BURCZYK, Michal: Otakar Ševčík - houslový pedagog,Olomouc, 2016, Disertační 

práce, Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogické fakulta 

GALAMIAN, Ivan: Principles of violin playing and teching, s. 93-104, 2. vydání, 

Dover Publications, New York, 2013 

SCHILL, David: Ivan Galamian a jeho pedagogická činnost, Praha, 2014, 

Bakalářská práce (BcA.), Akademie múzických umění v Praze, Hudební fakulta 

KUBÁNKOVÁ, Jana: Ivan Galamian, Praha, 2010, Bakalářská práce (BcA.), 

Akademie múzických umění v Praze, Hudební fakulta 

OERTEROVÁ, Daniela: Ivan Galamian, Praha, 2006, Magisterská práce (MgA.), 

Akademie múzických umění v Praze, Hudební fakulta 

WARNER, Kenny: Efortless Mastery: Liberating the master musician within, 

Jamey Aebersold Jazz, 1996, New Albany, Indiana, USA 

 

Internetové zdroje 
 

“Kató Havas obituary”, [online]. [cit. 2019-02-01]. Dostupný z WWW: 

https://www.theguardian.com/music/2019/mar/31/Kató-havas-obituary 

“Kató Havas the website”, [online]. [cit. 2019-02-01]. Dostupný z WWW: 

http://www.Katóhavas.com/Katóhavas.html 

„K. Havas workshop 01: The rhythmic pulse“, [online]. [cit. 2019-02-01]. Dostupný 

z WWW: https://www.youtube.com/watch?v=XOE0xH88ESE 

I.GALAMIAN: Masterclass on Dont Etude - Joshua Bell 1980 [online]. [cit. 2019-

02-01]. Dostupný z WWW: 

https://www.youtube.com/watch?v=cvADrn6HU0E 

36 
 

https://www.theguardian.com/music/2019/mar/31/kato-havas-obituary
https://www.youtube.com/watch?v=XOE0xH88ESE


itzhakperlman.com, [online]. [cit. 2019-02-01]. Dostupný z WWW: 

http://www.itzhakperlman.com/ 

josefspacek.com, [online]. [cit. 2015-05-01]. Dostupný z WWW: http://www. 

josefspacek.com/ 

 „Itzhak Perlman - How to practise“ , [online]. [cit. 2019-02-01]. Dostupný z WWW:  

https://www.youtube.com/watch?v=tP9Xp0zmarA 

 „Itzak Perlman talks about practise“ , [online]. [cit. 2019-02-01]. Dostupný z 

WWW:  https://www.youtube.com/watch?v=FA0_Jlof6FU 

 „Itzhak on practising“ , [online]. [cit. 2019-02-01]. Dostupný z WWW: 

https://www.youtube.com/watch?v=h3xEHigWShM 

 

  

37 
 



 

Číslo 1 

Kato Havasová 

4   4 
Violin 

5 

Ji 

B 

4 4 

0 

—i 
0 

— 

0 

"4 
m 

— 

0 - 0  - 
w  . w 

0 0 - 0 

— 

0 0 0 

- 

0 

- 

11 

-------P-------- _ —

0 
1 

C - I --------------------
1   0 4 4   0 

--- ̂ __ 0 

4 

---- 

4 

*—

0 
1 2 4 

-0-  — 

i  2 

~7

3 
4 

~7

3 

  __ 
V  ~cr m  7   

4 

73   ~ :     73 73 

4 4 7 3   4   3 3 3 

~7

7 2 

y  
7
^  y.   - zr  

12 4 4     2   4   1   1   

~7

3  

>3 

  0   4 0   4 

73   __     73 

2 4 

~7

3 
V  ~7J  ~7

3 

D 

1 4 
i i rr 

7 4 3 4     4   2 

i 

4 4   1   1   4 

1 

1 

38 
 



 39 
 



 

A 

Notové přílohy viola 

Číslo 1 

Kato Havasová 

4 

  

4 
Viola  j| 

5 

1   B 

,  „  

4 

  

_4 

IÍ4 t -4 ------ f ř=F 
= N — ř— ř ř ř ř ř ř ř ř 

ia'4 ■ř [   ř ■ř —ř ř ř —ř ř -2 ř-m 

7   4 , 

rtriffrrirrrř if 

12 

HH ř ř ř ř  

C 
04 

  

40 

  

14 

  

41 

  

24 

  

42 

  

34 

4 2 

1 

3 3 

13   4 0 0 

■o 
- D 

i 
14 12 42 3 

  

4 

  

4 

  

3 

7 

i 

3 _____
2 2 4 4 

4 

4 4 4 

1 

4 4 4 2 4 3 

4 1 1 4 4 

1 
4 

i 

3 1 1 4 - _ 

40 
 



 

2 
1 

A 
2 Tercie  1     3 

Číslo 2 

4   4   u j w 3   
2 
4 

1 , — 1   © --------- — q --------- ©  ^ - Q ---------- l±i_ 
  1 ©  © Q ^ ___ © - H ---------- --------- © o --------- Q 

4 í>i— © ---- ------ o ------ ©------------ -Q------ © Q © © © |-Q ------ n ----- ©---- — Q --------- 
atd. 

1 

B Sexty 3 
4 l1 © ----------  Q -------------- © Q i 

m Q © Q ^ ©  Q ---------------- 
atd. 

1 

C Oktávy 

1 
4 
1 

4 
1 

Q 

4 
1 Q 

Q Q - - - Q - 

A 1 . prst 

III 

m 
-4 --- 1 --- 1 --- 1 

Číslo 3 

1   1   1   1   1   1   1   1   1   1   1   1   1   1   1   1 

atd. 

1111 

IV 

1 1 1 

1 

41 
 



 
 

42 
 


	Úvod
	1. Základní principy pro efektivní cvičení
	1.1. Význam našeho mozku při cvičení0F
	1.2. Princip zvyku
	1.3 Princip uvolnění

	2. Kató Havas5F 6F 7F
	2.1. Umění správného cvičení podle Kató Havas8F
	2.3. Jak je možné vyhnout se mechanickému cvičení
	2.4. Krátký program cvičení
	1. Cvičení rytmické pulzace se zpěvem bez nástroje
	2. Cvičení pro eliminaci pevného držení nástroje
	3. Cvičení pro eliminaci svírání smyčce
	4. Cvičení pro správné tahy smyčcem
	5. Cvičení pro zabarvení vrchními alikvoty
	6. Tichá cvičení palce
	7. Cvičení tercií a oktáv
	8. Cvičení pro pružnost levé ruky
	9. Cvičení nebo etuda
	10. Sólový Bach nebo jiný přednes dle vlastní volby

	2.5. Čtyřhodinové cvičení

	3. Ivan Galamian12F 13F 14F
	3.1.1. Vytrvalost
	3.1.2. Duševní bdělost při cvičení
	3.1.3. Citlivé ucho
	3.1.4. Jak dlouho cvičit
	3.1.5. Denní plán cvičení
	3.1.6. Inteligentní experimentování
	3.2. Čas výstavby, čas interpretační, čas interpretace
	1. Čas výstavby
	2. Interpretační čas
	3. Čas interpretace


	4. Itzhak Perlman
	4.1. Itzak Perlman – stručné představení22F
	4.2. Itzhak Perlman hovoří o efektivním cvičení24F 25F 26F
	4.2.1. Jak dlouho bychom měli cvičit

	4.3. Perlmanovi praktické rady ke cvičení
	1. Cvičte pomalu


	Závěr
	Seznam použitých pramenů a literatury

